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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena v teoretické části na platnou legislativu související s požární

ochranou, požární zabezpečení staveb a evakuaci osob z nich. V praktické časti bakalářské

práce je analyzováno požární zabezpečení konkrétní budovy a to domu s pečovatelskou

službou ve Vyškově na ulici Tyršova. Cílem bakalářské práce je zhodnocení stávajícího

systému protipožární ochrany a navrhnout zlepšení tohoto systému v souvislosti se zjiště-

nými nedostatky.
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ABSTRACT

Bachelor work is in its theoretical part focused on a valid legislation connected with a fire

protection, fire safety of buildings and evacuation of people in them. A concrete building

protection, i.e. of the nursing home in Vyškov in Tyršova street, is analysed in the practical

part of this bachelor work. The target of this bachelor work is to evaluate the current sys-

tem of fire protection and to suggest an improvement of this system in connection with

identified deficiencies.
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ÚVOD

Požadavkem ve vyspělých zemí je zabezpečení a dostupnost veřejných budov handicapo-

vaným osobám. Tento požadavek je zakotven v české i zahraniční legislativě. Dle statistik

je zřejmé, že téměř 20 % obyvatelstva trpí určitým typem postižení. Přibližně 90 % těchto

obyvatel žije v soukromých domácnostech a zhruba 5 % z nich není schopno opustit

domovy. Četná skupina osob je postižena více než jedním druhem handicapu.

Obsahem práce je problematika požárního zabezpečení konkrétního domu s pečovatelkou

službou. V 21. století jsou tyto domy již standardem a vzhledem k tomu, že osoby, které

zde žijí, jsou v důchodovém věku nebo mají fyzický či psychický handicap, je třeba preciz-

ně zajistit jejich bezpečnost a věnovat pozornost požárnímu zabezpečení a výcviku osob

pečovatelských služeb a složek IZS v případě vzniku mimořádné události v těchto objek-

tech. Objekty, kde se zdržují přestárlé osoby a některé z nich s nejrůznějším postižením,

jsou projektovány dle přísných norem. Zajištění požární bezpečnosti zde představují správ-

ně řešené únikové východy, dostatek hasicích přístrojů a dalších ochranných pomůcek,

včetně elektronické požární signalizace (dále i EPS) napojené na Hasičský záchranný sbor

(dále i HZS). Bohužel tomu tak mnohdy není, a proto je nutné zjištěné nedostatky analyzo-

vat a navrhnout opatření k jejich odstranění a tím zlepšení poskytnuté požární ochrany těm-

to mnohdy nesamostatným lidem.

Alarmující výsledky zjištěné ze statistických údajů jen dokazují, že je třeba dodržovat plat-

nou legislativu v tomto případě především týkající se požární bezpečnosti stavebních

objektů a to nejen nově budovaných, ale i u budov postavených v dřívější době.

Toto téma jsem zvolila z důvodu vlastní znalosti budovy a částečnému povědomí o urči-

tých nedostatcích v požárním zabezpečení budovy. Cílem zpracování této práce je zhodno-

cení stávajícího systému požárního zabezpečení a návrh zlepšení tohoto systému. Tímto

bych chtěla upozornit na zjištěné nedostatky, které by mohlo vést ke snaze majitele budo-

vy, provést některé kroky ke zlepšení bezpečnosti ubytovaných osob.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POŽÁRNÍ OCHRANA

Ústředním orgánem státní správy zabezpečující oblast preventivní požární ochrany je

Ministerstvo vnitra. Úkoly na úseku požární prevence zajišťují na příslušných úrovních

také HZS krajů a v přenesené působnosti orgány krajů a obcí. Organizace a řízení výkonu

státní správy přísluší MV-GŘ HZS ČR. Základními právními předpisy pro tuto činnost jsou

především zákon o požární ochraně, zákon o IZS a prováděcí předpisy k nim. K této

činnosti se též vztahuje další legislativa z oblasti stavebního práva, prevence před závaž-

nými haváriemi, způsobenými vybranými nebezpečnými látkami nebo přepravy nebezpeč-

ných látek.

Součástí činnosti v oblasti preventivní požární ochrany jsou i opatření týkající se ochrany

obyvatelstva, zvláště tyto okruhy činnosti:

 posuzování dokumentace staveb veřejného charakteru (ubytovací zařízení, velkoka-

pacitní multifunkční budovy, společenská, kulturní a sportovní zařízení, obchodní

domy a nákupní střediska, zdravotnická zařízení, správní budovy a správní středis-

ka, stavby civilní ochrany a stavby dotčené požadavky civilní ochrany) z hlediska

ochrany obyvatelstva,

 schvalování posouzení požárního nebezpečí ve veřejných a průmyslových objektech,

 kontrolní činnost ve veřejných a průmyslových objektech,

 sjednocování postupů a koordinace územních správních úřadů při zabezpečování

úkolů souvisejících s objekty určenými k ochraně obyvatelstva,

 posuzování bezpečnostní dokumentace, vyplývající ze zákona o prevenci závažných

havárií, včetně součinnosti při stanovování zón havarijního plánování a zpracová-

vání vnějších havarijních plánů pro tyto zóny,

 preventivně výchovná činnost na úseku požární ochrany, včetně propagační činnosti,

 podíl na zabezpečení nezbytných změn stávajících a návrhů nových normativních

předpisů, souvisejících se stavbou, rekonstrukcí a provozem veřejných budov

a průmyslových objektů,

 analýza zjištěných příčin vzniku požárů ve veřejných a průmyslových objektech

a přijímaná bezpečnostní opatření. [6]
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Mezi úkoly v oblasti požární prevence v návaznosti na stávající situaci určené k řešení patří:

 vydání vyhlášky o technických podmínkách požární ochrany staveb a její následné

uvádění do praxe,

 součinnost na přípravě novel zákonů a prováděcích předpisů vztahujících se k

požární ochraně a IZS,

 úpravy právních předpisů a norem, souvisejících s požární ochranou veřejných staveb,

 nepřetržité plnění úkolů preventivně výchovné a propagační činnosti podle stanove-

ného zaměření,

 zabezpečování metodických, řídících, součinnostních a koordinačních úkolů v

souladu s koncepčními dokumenty na úseku požární prevence,

 plnění navržených opatření z provedených analýz příčin vzniku požárů. [6]

1.1 Jednotky požární ochrany a zařízení civilní ochrany

Zajišťování úkolů na úseku ochrany obyvatelstva, které je potřebné plnit především v rámci

obce, správního obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo kraje při vzniku

mimořádné události a následně doplnit činnosti základních složek IZS při zajišťování

úkolů záchranných a likvidačních prací, je cílem jednotek požární ochrany, zařízení CO

a odřadů vytvářených k plnění úkolů a opatření ochrany obyvatelstva. K jednotkám požární

ochrany a do odřadů mohou být zařazováni členové občanských sdružení nebo další osoby

poskytující osobní a věcnou pomoc. Z materiálových zdrojů musejí být pro úkoly ochrany

obyvatelstva využity také objekty a zařízení zřizovaná obcemi a kraji (školy, kulturní

domy, sportovní stadiony apod.), a to včetně jejich personálu posíleným o předurčené

jednotky SDH obcí, plnící specifické úkoly ochrany obyvatelstva. Pro činnosti jednotek

požární ochrany, zařízení CO a vytvářených odřadů k zabezpečení plnění úkolů ochrany

obyvatelstva na daném teritoriu je určující zejména havarijní plán kraje a plošné rozmístění

jednotek požární ochrany kraje a z toho vyplývající:

 zdroje možných rizik vzniku mimořádné události a stupně nebezpečí katastrálních

území obcí podle plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany,

 rozsah a obsah úkolů k zabezpečení ochrany obyvatelstva vyplývající z havarijního

plánu kraje nebo vnějšího havarijního plánu,
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 seznam jednotek požární ochrany zabezpečujících plošné pokrytí, jejich rozložení

a předurčení podle základní tabulky plošného pokrytí pro jednotlivá katastrální

území obcí,

 druh a množství věcných prostředků použitelných pro plnění úkolů ochrany obyva-

telstva. [6]
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2 POŽÁR

„Požárem se rozumí každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení nebo zranění

osob nebo zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním prostředí a nežá-

doucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní prostředí

bezprostředně ohroženy.“ [2]

Požár je nežádoucí hoření a každý jev související s procesem požáru muže způsobit

vytvoření dalších jevů, které mohou ztěžovat situaci na místě požáru. Tuto situaci charakte-


[…]


Pasivita ubytovaných 0,30 -4 -1,2

Špatné značení 0,20 -2 -0,4

Chybějící generální klíč 0,10 -2 -0,2

Evakuační výtah 0,25 -5 -1,25

Špatně umístěné a zvolená čidla 0,15 -2 -0,3

Součet -3,35

Příležitosti

Napojení na PCO MP Vyškov 0,25 3 0,75

Provedení přednášky 0,20 3 0,6

Dodání generálního klíče 0,10 2 0,2

Vybudování evakuačního výtahu 0,25 5 1,25

Výměna chybných čidel 0,20 1 0,2

Součet 3

Hrozby

Závada na elektroinstalaci 0,30 -3 -0,9

Nesprávné používání elektrických spotřebičů 0,25 -4 -1

Nesprávné používání topidel 0,20 -3 -0,6

Kouření a neoprávněné zacházení s otevřeným ohněm 0,15 -2 -0,3

Úmyslné zapálení 0,05 -1 -0,05

Samovznícení 0,05 -1 -0,05

Součet -2,9

Interní 0,15

Externí 0,1

Celkem 0,25

Tab. 4 SWOT analýza
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ZÁVĚR

Systém ochrany životů, zdraví a majetkových hodnot, ale také působnost při výkonu státní

správy v jednotlivých oblastech státem chráněných zájmů, je stanoven právním řádem

České republiky. Významnou součástí a základním principem tohoto systému ochrany je

předcházení rizikům tzn. prevence. V oblasti požární ochrany je ústředním orgánem státní

správy Ministerstvo vnitra, přičemž úkoly státu na úseku požární ochrany zabezpečují na

příslušných úrovních hasičské záchranné sbory krajů, okresní úřady a v přenesené působ-

nosti také orgány krajů a orgány obcí.

V oblasti činnosti spočívající v účinné ochraně života, zdraví a majetku spolupůsobí fakto-

ry, mezi které patří plnění úkolů a opatření v oblasti předcházení požárům, připravenost

k hašení požárů a zabránění jejich šíření, a také činnosti při hašení požárů. Je jisté, že

optimálně stanovená a fungující opatření v oblasti požární prevence jsou nejlevnějším a

nejúčinnějším způsobem ochrany před požáry. Jedná se o ochranu vedoucí k významnému

snížení nebezpečí vzniku požáru a jeho šíření, tudíž i k předcházení či snižování nebezpečí

pro životy a zdraví osob a škod na majetku. Základním principem požární prevence v ČR

je vytváření a rozvíjení podmínek pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku

před požáry a pro poskytování pomoci v případě vzniku požáru.

Je možno říci, že požární zabezpečení nové části domu s pečovatelskou službou na ulici

Tyršova ve Vyškově je na velmi dobré úrovni. Například požární bezpečnost obdobného

objektu umístěného taktéž ve městě Vyškově a to domova důchodců a DPS je zcela nepo-

rovnatelná. V tomto objektu, kde je současný počet ubytovaných seniorů zhruba 150 osob

a jsou zde umístěny i osoby trvale upoutány na lůžko, je požární bezpečnost na zcela

nevyhovující úrovni. Před 20 roky zde došlo k požáru v nejvyšším patře jednoho ze dvou

obytných bloků. Jelikož se jednalo o výstavbu obdobnou bytovým domům s umakartovými

jádry, rozvoj požáru byl značně rychlý. Díky tomu, že se jednalo o nejvyšší patro, došlo

pouze k částečnému prohoření na střechu. Kdy byl požár následně uhašen jednotkami HZS.

K požáru došlo z důvodu úmyslného zapálení nahromaděného papírového materiálu umís-

těného v rozvodové šachtě. Naštěstí v tomto případě nedošlo ke zranění osob. Po této

události došlo pouze k vyzdění jednotlivých bytových jednotek a v roce 2010 ke zbudování

únikového schodiště a evakuačního výtahu se záložním zdrojem napájení. Budova není

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

zabezpečena EPS a nemá ani žárná požární hlásiče. Pouze jsou zde umístění hasicí přístroje,

kdy je typ, velikost a počet určen platnými předpisy.

Je nutno upozornit na fakt, že výtah umístěný v budově není evakuační. Vzhledem k faktu,

že v DPS jsou ubytovány osoby, které mají pohybové problémy, jsem toho názoru, že

evakuační výtah je v takovémto objektu nutností.

V případě realizování opatření uvedených v této práci by došlo ke zkvalitnění požární

ochrany tohoto objektu. Ovšem z důvodu nedostatku finančních prostředků bude možná

realizace jen některých z nich. Tímto by rozhodně měla být výměna špatně zvolených čidel.

Která by minimalizovala plané poplachy a tím by zvýšila ostražitost seniorů v případě

spuštění akustické signalizace v případě vyvolání požárního poplachu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAS Cisternová automobilová stříkačka

DPS Dům s pečovatelskou službou

EPS

HZS

Elektronická požární signalizace

Hasičský záchranný sbor

CHÚC

JSDH

KOPIS

MP

MV-GŘ HZS ČR

NCHL

n. p.

NÚC

OD

PCO

PHP

PO

PS

SDH

SHZ

VVŠ PV

ZZS

Chráněná úniková cesta

Jednotka sboru dobrovolných hasičů

Krajské operační a informační středisko

Městská policie

Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky

Nebezpečné chemické látky

Nadzemní podlaží

Nouzová úniková cesta

Operační důstojník

Pult centralizované ochrany

Přenosný hasicí přístroj

Požární ochrana

Požární stanice

Sbor dobrovolných hasičů

Stabilní hasicí zařízení

Vysoká vojenská škola pozemního vojska

Zdravotní záchranná služba
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