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Jméno a příjmení studenta: Pavlína DOBEŠOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Požární zabezpečení domu s pečovatelskou službou

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Pavla Dobešová zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené
téma „Požární zabezpečení domu s pečovatelskou službou“. Práci zpracovala v rozsahu 76
stran textu, včetně 2 příloh, 4 tabulek a 11 obrázků. Práce je členěná obvyklým způsobem a
obsahuje všechny požadované části. Studentka byla při zpracování bakalářské práce
samostatná a iniciativní a prokázala schopnost samostatně řešit zadané téma na odpovídající
odborné úrovni. Využívala konzultací s vedoucím práce a dalšími odborníky. Při zpracování
bakalářské práce využila teoretických znalostí získaných v průběhu studia a studiem
relevantní odborné dokumentace k řešenému problému.
Práce je zpracovaná na dobré úrovni a doporučuji jí k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 30. května 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně